O contrato não poderá ser prorrogado quando o CONTRATADO tiver sido penalizado
nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público,
observadas as abrangências dos efeitos de aplicação das sanções.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO
4.1. O valor da contratação é de R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais).
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO
 Extrato de Celebração do Convênio nº. 1321001977/2025 , celebrado 
entre o ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o MUNICÍPIO DE CENTRAL 
DE MINAS, no valor de R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis 
mil reais), a ser realizado pelo (a) CONCEDENTE. Objeto: aquisição 
de equipamentos hospitalares para o Hospital Municipal Jesus 
Menino, conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelo (a) 
CONCEDENTE e parte integrante deste instrumento, para todos os fins

[...]

celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de Saúde e 
o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião de Viçosa. 
Constitui o objeto do presente Termo alterar a Cláusula Oitava do 
Convênio original, para prorrogar a vigência por mais 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, passando o vencimento de 20/12/2025 para 
20/12/2026. Assinatura: 27/11/2025. Signatários: Luiz Fernando 
Prado de Miranda (Subsecretario de Regionalização) e José Ivanir 
Miranda Duarte (Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Microrregião de Viçosa).

[...]

de Estado de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de Saúde e o 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Sistema Microrregional de Saúde 
de São Lourenço. Constitui o objeto do presente Termo alterar a 
Cláusula Oitava do Convênio original, para prorrogar a vigência por 
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o vencimento 
de 21/12/2025 para 21/12/2026. Assinatura: 27/11/2025. Signatários: 
Luiz Fernando Prado de Miranda (Subsecretario de Regionalização) e 
Lúcio Antônio Alves (Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
Sistema Microrregional de Saúde de São Lourenço).

[...]

aquisição de 
equipamentos e componentes dos sistemas de Tratamento de Ar, Ar 
Condicionado, Ventilação e Exaustão Mecânica a serem instalados no 
Ambulatório Oncológico e Medicina Nuclear, citados na Cidade da 
Saúde e do Saber, no valor total de R$4.231.333,34 (quatro milhões, 
duzentos e trinta e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro 
centavos), sendo R$ 4.075.000,00 (quatro milhões setenta e cinco 
mil reais) a título de repasse pelo concedente, e R$156.333,34 (cento 
e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro 
centavos) a título de contrapartida pelo convenente, conforme Plano 
de Trabalho, devidamente aprovado pelo (a) CONCEDENTE e parte 
integrante deste instrumento, para todos os fins de direito, na condição 
de seu anexo. Assinatura 28/11/2025.

[...]

operacionalização, logística e execução de concurso público, sem 
dedicação exclusiva de mão de obra, para provimento de cargos da 
carreira de Especialista em Políticas e Gestão da Saúde – EPGS no 
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais”. O valor 
global do contrato é de R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito 
mil reais). Dotação Orçamentária: IAG 0; 4291.10.122.705.2500.0001 
339039 10.1; 4291.10.122.705.2500.0001 339039 60.1. Vigência: 
12 (doze) meses contados a partir do primeiro dia útil subsequente à 
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).